
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 1210 / 2023

Prot. corr.

OGGETTO: Affidamento tramite trattativa diretta Mepa del servizio di assistenza da remoto a consumo 
per l'infrastruttura Fortinet anni 2023-2024-2025 ai sensi   della L 120/2020    integrata dall'art. 51 della 
legge 108/2021 - Impresa MEAD Informatica srl  - Spesa complessiva di Eur 4.125,00 + iva al 22% un 
totale di Eur 5.032,50 iva inclusa - CIG ZE33AF9871 -Prot. Corr. 02-12/1-1/5-2023(387

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:
-con  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati  approvati  il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025;
- con Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 
2023;
- con Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

considerato che:

– il Comune di Trieste  dispone di due firewall in tecnologia Fortinet e delle licenze di utilizzo degli  
stessi;

– l’infrastruttura in parola viene utilizzata con profitto e non vi sono previsioni di sostituzione o 
dismissione della stessa;

– le protezioni perimetrali di rete (firewall) rivestono un aspetto di particolare importanza per la 
protezione dei dati e degli asset del Comune di Trieste:

– in relazione all'adozione dell'infrastruttura di firewall basata sulla tecnologia di Fortinet ed alla 
prevista acquisizione di un servizio di auditing e penetration test, risulta opportuno dotarsi di un 
pacchetto  di  ore  di  assistenza  per  configurare  e  riconfigurare  in  sicurezza  l'infrastruttura  al 
bisogno; 

– il  servizio  relativo  a  supporto,  configurazione,  riconfigurazione,  patching,  upgrade 
dell'infrastruttura e troubleshooting, fornendo know-how tecnico esperto al personale interno    
volto a garantire il funzionamento dell'infrastruttura nel suo complesso anche quando i tecnici 
interni non sono in servizio, stante la criticità del funzionamento delle protezioni perimetrali 

Responsabile del procedimento: d.ssa Giannina ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Massimo Spiller Tel: 040675 4697 E-mail: massimo.spiller@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: d.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1210 / 2023



Pag. 2 / 4

della rete comunale, verrà svolto da remoto;
    
rilevata la necessità    di attivare una procedura al fine di garantire i servizi necessari per    la  

sicurezza e la funzionalità dell’infrastruttura firewall e delle protezioni perimetrali dell’ente; 

 considerato che :
-  risulta    attivo  dal  22/02/2023    l'accordo  quadro  “Cybersecurity  2  -  prodotti  e  servizi 
connessi” che al Lotto 2 prevede la Fornitura di prodotti per la sicurezza perimetrale, protezione 
degli endpoint e anti-APT ed erogazione di servizi connessi per il quale i servizi connessi sono 
attivabili solo in relazione ad un acquisto contestuale di beni;
- l'ente dispone già di un'infrastruttura hardware e di licenze software valide fino alla data del 
24/02/2024 di cui non è necessario il rinnovo/riacquisto e pertanto  l'Accordo Quadro citato non 
è applicabile alla situazione del Comune di Trieste;

conservata agli atti l' autorizzazione del Segretario Generale    dd.    22/03/2023 per all’avvio di 
una autonoma procedura di gara, nel rispetto dei principi e delle disposizioni del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 
50 – Codice dei contratti;

dato atto che:

– è stata effettuata un'indagine di mercato a mezzo mail contattando undici (11) ditte operanti nel 
settore;

– e stato reinvitato l'operatore uscente MEAD Informatica srl    tenuto conto della particolare 
struttura  del  mercato  nell'erogazione  del  servizio  oggetto  dell'appalto    e  della  riscontrata 
effettiva  assenza  di  alternative,  tenuto  altresì  conto  del  grado  di  soddisfazione  maturato  a 
conclusione  del  precedente  rapporto  contrattuale  e  della  competitività  del  prezzo  offerto 
rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore ;    
-sono pervenuti due preventivi, dalla ditta MEAD Informatica srl  e dalla ditta Maticmind Spa;
-da un'analisi comparativa dei prezzi offerti come da documentazione acquisita agli atti, la ditta 
che ha presentato il preventivo più basso è MEAD Informatica srl    ; 
 
acquisito agli atti con PG 0106286 dd. 02/05/2023 preventivo    della ditta MEAD Informatica srl 

pesa complessiva di Eur 4.125,00 + iva al 22% un totale di Eur 5.032,5 iva inclusa

dato atto che il preventivo fornito dalla ditta - MEAD Informatica srl   prevede: 

- verifica dello status quo (licensing) gratuito;
- n. 15 ore di attività di assistenza da remoto a consumo    per l' anno 2023 euro 1.125,00+iva      
(75 euro ora) euro 1.372,5 iva inclusa
- n. 25 ore di attività di assistenza da remoto a consumo    per l' anno 2024 euro 1.875,00+iva (75 
euro ora) euro 2.287,5 iva inclusa;
- n. 15 ore di attività di assistenza da remoto a consumo    per l' anno 2025    euro 1.125,00+iva  
(75 euro ora) euro 1.372,5 iva inclusa;

valutato che il prezzo praticato dalla ditta MEAD Informatica srl risulta essere congruo;

 ritenuto pertanto opportuno procedere con un affidamento diretto, mediante trattativa diretta 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell'art 1 della L.120/2021 comma 2 

Responsabile del procedimento: d.ssa Giannina ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Massimo Spiller Tel: 040675 4697 E-mail: massimo.spiller@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: d.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1210 / 2023



Pag. 3 / 4

lett, a) integrata dall'art. 51 della legge 108/2021 alla ditta  MEAD Informatica srl con sede in Via G. 
Ferraris, 2 - 42122 Reggio Emilia - P. IVA 01604010353    MEAD Informatica srl per i motivi di cui sopra;

considerato pertanto che l'attivazione di una trattativa diretta integra i principi di ragionevolezza,    
efficacia, economicità e speditezza dell'agire amministrativo; 

dato  atto  che l'art.  32  comma 2  del  D.Lgs.  n.  50/2016  stabilisce  che prima  dell'avvio  delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti 
debbano  provvedere  all'assunzione  di  apposita  determina  a  contrarre,  individuando  gli  elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e il possesso dei 
requisiti di carattere generale;

richiamato l'art 1 della L. 120/2021 comma 2 lett, a) integrata dall'art. 51 della legge 108/2021 che 
prevede: “l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi  compresi i  servizi  di  ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000  euro.  In  tali  casi  la  stazione  appaltante  procede  all’affidamento  diretto,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all articolo 30 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti  
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 
anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante... ;

considerato che:

– la spesa trova copertura al capitolo 17565 Servizi Informatici per i Servizi Informativi;
– ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma  dei 

conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della legge n.  
208/2015 ( c.d. Legge di stabilità 2016);

– non prevista la predisposizione del DUVRI in quanto trattasi di fornitura di servizi da remoto; 
– non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse nei confronti  

dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione;
– gli effetti del presente provvedimento sono subordinati  all'insussistenza o alla non insorgenza 

delle situazioni impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
vista  determinazione sindacale    n.  295 dd.  22/02/2023 con la  quale  è stato  conferimento l' 

incarico dirigenziale a tempo determinato sulla Struttura Servizio Trasformazione Digitale a decorrere 
dal  01.03.2023 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco    alla d.ssa Giannina Ceschin;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

visto il D.lgs 50/2016 smi
DETERMINA

1. di  procedere all'affidamento  diretto ai  sensi    della  L.  120/2020 art.  1  comma 2 lett,  a) 
Responsabile del procedimento: d.ssa Giannina ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Massimo Spiller Tel: 040675 4697 E-mail: massimo.spiller@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: d.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1210 / 2023



Pag. 4 / 4

integrata dall'art. 51 della legge 108/2021 per servizio di assistenza da remoto a consumo per 
gli anni 2023-2024-2025  alla ditta MEAD Informaticacon sede in Via G. Ferraris, 2 - 42122 
Reggio Emilia - P. IVA 01604010353 spesa euro    4.125,00 + iva al 22%    per un totale di Eur 
5.032,5 iva inclusa;

2. di procedere alla formalizzazione contrattuale dell'affidamento sulla piattaforma MEPA;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.032,50 ai capitoli di seguito elencati :    
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000175
65

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI

02763 U.1.03.02.
19.999

00001 01003 N 1.372,50 2023;1.372
,5

2024 000175
65

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI

02763 U.1.03.02.
19.999

00001 01003 N 2.287,50 2024;2.287
,5

2025 000175
65

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI

02763 U.1.03.02.
19.999

00001 01003 N 1.372,50 2025;1.372
,5

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  (  dell'impegno o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023    per 
euro 1372,5    nel 2024 per euro    2.287,5  e nel 2025    per euro 1.372,5 ;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2023 euro 1372,5, anno 2024    euro    2.287,5, anno 2025 euro 1.372,5;

7. di  autorizzare la  liquidazione delle fatture riscontrate regolari  e conformi alle prestazioni 
ricevute;

8. di dare atto che di dare atto che il presente provvedimento verra' pubblicato sul profilo del 
Comune di Trieste nella sezione Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - 
determinazioni a contrarre.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
d.ssa Giannina Ceschin

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: d.ssa Giannina ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Massimo Spiller Tel: 040675 4697 E-mail: massimo.spiller@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: d.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1210 / 2023



 Atto n. 1210 del 03/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANNINA CESCHIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/05/2023 10:47:22


